
 

 1 

 
 
 
 
ZÁPIS Z 22. ZASEDÁNÍ RADY PRO DUCHOVNÍ PÉČI VE ZDRAVOTNICTVÍ 
 
Datum konání:  10. října 2023 od 10 hod. 
Místo konání:  MZČR 
 

 
Přítomni:             MUDr. Ing. Petr Fiala, za Asociaci českých a moravských nemocnic,   
                                  předseda Rady 

           MUDr. Bc. Michal Hrnčiarik, za Českou biskupskou konferenci,        
           místopředseda Rady, 
           Mgr. Jaromír Odrobiňák, za Asociaci nemocnic ČR 

             Prof. lic. Damián Němec, dr., za Českou biskupskou konferenci 
                                  Mgr. Alice Strnadová, MBA, ředitelka odboru ONP 
             ThDr. Petr Jan Vinš, za Ekumenickou radu církví v ČR 

Mgr. Pavel Ruml, Asociace nemocničních kaplanů, z. s. 
            Mgr. Marcela Šrámková, referent odboru ONP           

 
Omluveni:                Václav Pláteník, náměstek ministra zdravotnictví 
   
  
Program zasedání: 
 
1.         Přivítání a zahájení zasedání 
2.         Prezence 
3.         Jednání 

a. Aktuální situace v oblasti duchovní péče ve zdravotnictví 
b. Různé 

4.         Termín pro příští jednání 
 
 
Zahájení zasedání:  

Přivítání a úvodní slovo Mgr. Alice Strnadová, MBA. 

 

Zasedání Rady řídil: 

MUDr. Ing. Petr Fiala, za Asociaci českých a moravských nemocnic, předseda Rady.                      
 

Průběh jednání:  

Ad bod 1, 2  

 

Mgr. Alice Strnadová, MBA přivítala přítomné členy Rady a omluvila nepřítomnost pana 

náměstka Václava Pláteníka.  

 

MUDr. Ing. Petr Fiala připomenul projednávaná témata posledního jednání Rady a seznámil 

přítomné členy s programem zasedání.  

 

 

 

 



 

 2 

 

Ad bod 3 

 

a) Aktuální situace v oblasti duchovní péče ve zdravotnictví 

 

Členové Rady navázali na téma posledního jednání, a to novelizace zákona č. 372/2011 Sb., 

o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve 

znění pozdějších předpisů. Daná novela je aktuálně ve vnitřním připomínkovém řízení 

a v srpnu 2023 měli členové Rady možnost připravovanou novelu připomínkovat.  

Mgr. Pavel Ruml zmínil nespokojenost s velmi krátkým termínem, ve kterém bylo potřeba 

reagovat. Mgr. Alice Strnadová, MBA uvedla, že odbor Ošetřovatelství a nelékařských 

povolání není gesčním odborem pro vnitřní připomínkové řízení a nemá vliv na stanovené 

termíny.  

MUDr. Bc. Michal Hrnčiarik poděkoval profesorovi Damiánu Němcovi za zpracované 

připomínky k uvedenému materiálu. Zároveň připomněl online jednání, které na podnět členů 

Rady proběhlo dne 16. 8. 2023. Jednání se zúčastnil také zástupce odboru OZP, který má 

přípravu dané novely v gesci.  

ThDr. Petr Vinš uvedl, že vytvořené připomínky jsou výsledkem koncensu jednotlivých 

zástupců církví.  

Následně členové Rady diskutovali o připomínkách k uvedené novele, včetně vypořádání, 

které jim bylo zasláno. Diskutovány byly zejména tyto oblasti: 

1. vytvoření zmocňovacího ustanovení 

2. pracovněprávní vztah 

3. forma vzdělávání (akreditovaný kvalifikační kurz) 

4. kaplan jako zdravotnický pracovník. 

Mgr. Alice Strnadová, MBA upřesnila, že zákon č. 96/2004 Sb. není v Plánu legislativních 

prací na rok 2024 a nepředpokládá se tedy jeho otevření. Dále zmínila, že odbor ONP je 

dlouhodobě upozorňován na nevhodnost velkého množství nelékařských zdravotnických 

povolání. Mgr. Alice Strnadová, MBA také uvedla, že předkládaná novela může doznat 

značných změn nejen v souvislosti s meziresortním připomínkovým řízením, ale i v průběhu 

dalšího legislativního procesu. 

ThDr. Petr Jan Vinš zmínil obavu církví z narušení toho, co již nyní funguje a bylo získáno na 

základě dohody. 

MUDr. Bc. Michal Hrnčiarik upozornil na zmocňovací ustanovení týkající se dobrovolnické 

služby. Dále shrnul, že pro církve jsou výše uvedené 4 oblasti považovány za zásadní. ThDr. 

Petr Jan Vinš upřesnil, že za nejdůležitější je považováno vytvoření zmocňovacího 

ustanovení. 

MUDr. Ing. Petr Fiala upozornil, že téma pracovněprávního/smluvního vztahu vyvolá jistě 

reakci ze strany nemocnic. 

Mgr. Alice Strnadová, MBA vysvětlila přítomným členům vhodnost jiné formy vzdělávání, než 

je akreditovaný kvalifikační kurz dle zákona č. 96/2004 Sb. Zároveň uvedla, že v případě 

vzdělávacího programu pro nemocniční kaplany akreditovaného podle zvláštního právního 

předpisu (§ 108 odst. 2 písm. a) a násl. zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti, ve znění 

pozdějších předpisů) Ministerstvo zdravotnictví poskytne Ministerstvu školství, mládeže a 

tělovýchovy potřebnou součinnost při vytváření vzorového vzdělávacího programu tak, jako 

tomu bylo i  při jiných příležitostech, kdy se obsah vzdělávacích programů týkal oblasti 

zdravotnictví. Mgr. Alice Strnadová, MBA zmínila také potřebu projednání daného vzorového 

vzdělávacího programu na jednání Rady. 



 

 3 

 
b) Různé 

 

Mgr. Marcela Šrámková upozornila na nutnost odevzdání seznamu nemocničních 

kaplanů do konce roku 2023, aby mohl být daný seznam zveřejněn na webových 

stránkách ministerstva.  

Vzhledem k blížícímu se konci roku členové Rady také diskutovali situaci ohledně 

aktuálního obsazení kurzu pro nemocniční kaplany. Prof. lic. Damián Němec, dr. 

zmínil, že z důvodu zájmu musel být daný kurz pořádaný Univerzitou Palackého 

v Olomouci navýšen na 39 účastníků.  

 

 

Ad bod 4 – Termín pro příští jednání 
 
Termín pro 23. zasedání – 19. 12. 2023 od 10 hod. 
 
Zasedání bylo ukončeno v 11:00 hod. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zapsala        Schválila 
Mgr. Marcela Šrámková     Mgr. Alice Strnadová, MBA 

ředitelka Odboru ošetřovatelství  
a nelékařských povolání 
hlavní sestra ČR 


